



**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ  
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (неаудированная)**

**За 6 МЕСЯЦЕВ 2022 года**

## Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ .....	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ.....	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ.....	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ .....	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ .....	8
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ.....	9
<b>ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ</b>	
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	10
2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ.....	13
3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ.....	14
4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА .....	15
5. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ .....	16
6. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ.....	16
7. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ .....	16
8. КАПИТАЛ.....	17
9. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ.....	18
10. ВЫРУЧКА .....	18
11. РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ.....	19
12. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	19
13. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ) .....	19
14. ДОХОД/(РАСХОД) ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ.....	19
15. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА .....	20
16. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ .....	22
17. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ.....	22
18. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ .....	22
19. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	24

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ  
ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Акционерам публичного акционерного общества «Объединенная авиастроительная корпорация».

**Мнение**

Прилагаемая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, состоящая из обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2022 г., обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях или убытках и обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату а также примечаний к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности («промежуточная финансовая информация»), составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Объединенная авиастроительная корпорация» за период, закончившийся 30 июня 2022 года.

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность согласуется во всех существенных отношениях с указанной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью в соответствии с критериями подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, установленными публичным акционерным обществом «Объединенная авиастроительная корпорация».

**Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая  
отчетность**

В обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с критериями подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, установленными публичным акционерным обществом «Объединенная авиастроительная корпорация». Поэтому ознакомление с обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной финансовой информации не заменяет собой ознакомление с промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации. Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность и промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность



не отражают влияния событий, произошедших после даты нашего заключения о промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## **Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность и наше заключение о данной отчетности**

Мы выразили немодифицированное аудиторское мнение в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в нашем заключении от 26 августа 2022 года.

## **Ответственность руководства за обобщенную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с критериями подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, установленными публичным акционерным обществом «Объединенная авиастроительная корпорация».

## **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о том, соответствует ли обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность во всех существенных отношениях промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (или является ли указанная отчетность достоверным обобщением промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности), на основе процедур, выполненных нами в соответствии с Международным стандартом аудита (МСА) 810 (пересмотренным) «Задания по предоставлению заключения об обобщенной консолидированной финансовой отчетности».

Руководитель аудита

ОРНЗ: 22006011655

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Группа Финансы»

Российская Федерация, 109052, г. Москва, ул. Нижегородская, д. 70, корпус 2, офис 16А, этаж 1, помещение 4

член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»

ОРНЗ 11906111114

Уполномоченное лицо

ОРНЗ: 22006011712

Действующий на основании доверенности № 81 от 20.12.2021

26 августа 2022 года



А.С. Пантелеев



Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.) (неаудированный)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
Выручка	10	117 847	134 518
Себестоимость		(101 853)	(96 001)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>15 994</b>	<b>38 517</b>
Государственные субсидии		3 831	210
Коммерческие расходы		(6 887)	(14 851)
Управленческие расходы		(16 252)	(15 153)
Расходы на исследования и разработки		(1 074)	(1 458)
Обесценение внеоборотных активов		-	-
Доходы от реализации активов, предназначенных для продажи		25 258	-
(Начисление)/восстановление резервов под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности и обесценение авансов выданных		(31 803)	1 604
Прочие доходы/(расходы)		5 453	(6 471)
<b>(Убыток)/прибыль от операционной деятельности</b>		<b>(5 480)</b>	<b>2 398</b>
Процентные доходы	12	2 850	1 101
Процентные расходы	12	(16 147)	(7 899)
Обесценение финансовых активов		(282)	-
Прочие финансовые (расходы)/доходы	13	(2 631)	3 345
Доля в убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	6	283	(64)
<b>Убыток до налогообложения</b>		<b>(21 407)</b>	<b>(1 119)</b>
Доход по налогу на прибыль	14	8 205	143
<b>Убыток за период</b>		<b>(13 202)</b>	<b>(976)</b>
<i>Убыток за период, причитающийся:</i>			
собственникам Компании		(15 647)	(649)
неконтрольным долям участия		2 445	(327)
<b>Убыток за период</b>		<b>(13 202)</b>	<b>(976)</b>
<i>Базовый и разводненный убыток на одну акцию, относящийся к акционерам Компании (в российских рублях)</i>	8	<i>(0,0301)</i>	<i>(0,0012)</i>

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена 26 августа 2022 г.:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.) (неаудированный)

Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
Убыток за период	(13 202)	(976)
<b>Прочий совокупный (расход)/доход</b>		
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Реклассификация резерва от пересчета в валюту представления отчетности в состав прибыли или убытка при выбытии дочерней организации	(2 304)	-
Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности	52	62
Курсовые разницы от переоценки ассоциированных компаний - нерезидентов	(417)	(33)
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Увеличение стоимости инвестиционного имущества до справедливой стоимости, связанное с переводом из основных средств	282	61
Актuarные доходы по планам с установленными выплатами за вычетом налогов на прибыль	155	316
<b>Прочий совокупный (расход)/доход</b>	<b>(2 232)</b>	<b>406</b>
<b>Совокупный расход за период</b>	<b>(15 434)</b>	<b>(570)</b>
<i>Совокупный расход за период, относимый к:</i>		
собственникам Компании	(17 943)	(241)
неконтролирующим долям участия	2 509	(329)
<b>Совокупный расход за период</b>	<b>(15 434)</b>	<b>(570)</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении  
на 30 июня 2022 г. (в млн руб.) (неаудированный)

	Прим.	На 30 июня 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	4	69 675	64 571
Инвестиционная недвижимость		2 059	3 619
Нематериальные активы	5	76 034	67 894
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	6	2 157	2 305
Прочие долгосрочные финансовые активы		3 833	3 395
Отложенные налоговые активы	14	18 382	13 253
Долгосрочные авансы поставщикам		38 131	22 621
Торговая и прочая дебиторская задолженность		8 204	7 794
Прочие внеоборотные активы		161	130
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>218 636</b>	<b>185 582</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы		261 761	241 838
Торговая и прочая дебиторская задолженность		169 100	237 488
Активы по договору		53 466	42 585
Авансовые платежи по налогу на прибыль		3 470	498
Денежные средства и их эквиваленты	7	283 573	289 147
Финансовые активы		2 483	3 896
Краткосрочные авансы поставщикам		228 179	164 031
Прочие оборотные активы		8 735	13 259
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>1 010 767</b>	<b>992 742</b>
Активы, предназначенные для продажи		-	8 646
<b>Итого активы</b>		<b>1 229 403</b>	<b>1 186 970</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал		458 328	451 638
Добавочный капитал		4 566	4 658
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(5 435)	(2 913)
Резерв от пересчета в валюту представления отчетности		19 030	21 282
Накопленный убыток		(662 714)	(635 459)
<b>Итого капитал, относящийся к акционерам</b>		<b>(186 225)</b>	<b>(160 794)</b>
Неконтролирующие доли участия		(3 298)	8 858
<b>Итого капитал</b>		<b>(189 523)</b>	<b>(151 936)</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	9	365 820	334 068
Обязательства по аренде		12 492	19 099
Отложенные налоговые обязательства	14	9 884	13 906
Обязательства по вознаграждениям работникам		5 190	5 004
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 055	2 289
Государственная помощь	9	23 690	27 403
Обязательства по договору		127 461	79 381
Оценочные обязательства		10 868	13 153
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>556 460</b>	<b>494 303</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	9	382 594	363 117
Обязательства по аренде		5 956	11 161
Обязательства по налогу на прибыль		41	2 994
Обязательства по вознаграждениям работникам		208	505
Торговая и прочая кредиторская задолженность		220 705	229 829
Государственная помощь	9	6 746	4 765
Обязательства по договору		224 878	178 570
Оценочные обязательства		21 338	24 370
Авансы, полученные под реализацию активов		-	29 292
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>862 466</b>	<b>844 603</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>1 229 403</b>	<b>1 186 970</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.) (неаудированный)**

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
<b>Убыток до налогообложения</b>		(21 407)	(1 119)
<i>Корректировки к убытку до налогообложения:</i>			
Амортизация	4,5	2 944	2 211
Курсовые разницы		2 196	(1 199)
Доля в убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий		(283)	64
Списание стоимости запасов до чистой возможной цены продажи		(127)	(354)
Движение в оценочных и пенсионных обязательствах		(1 649)	(7 392)
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки и обесценение прочих нефинансовых активов		30 623	(1 577)
Прибыль от реализации основных средств и прочих активов		(24 278)	(494)
Процентные расходы	12	20 619	11 726
Государственные субсидии		(8 303)	(3 827)
Процентные доходы	12	(2 850)	(1 101)
<b>Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов</b>		<b>(2 515)</b>	<b>(3 062)</b>
Изменение запасов		(28 814)	(44 693)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности и активов по договору		35 955	56 913
Изменение авансов выданных		(101 443)	(55 360)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(22 065)	(20 186)
Изменение обязательств по договору		94 629	75 569
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		9 742	(8 598)
<b>Потоки денежных средств (использованные в)/полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов</b>		<b>(14 511)</b>	<b>583</b>
Уплаченный налог на прибыль		(7 590)	(1 424)
Уплаченные проценты за вычетом полученных государственных субсидий	9	(10 702)	(5 592)
<b>Чистый денежный поток, использованный в операционной деятельности</b>		<b>(32 803)</b>	<b>(6 433)</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Приобретение основных средств		(9 662)	(13 340)
Поступления от выбытия основных средств		443	783
Приобретение нематериальных активов		(10 198)	(10 912)
Приобретение и продажа прочих финансовых активов		(2 302)	1 620
Полученные проценты	12	2 850	883
Отток денежных средств, связанный с выбытием дочерней организации		(712)	-
<b>Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности</b>		<b>(19 581)</b>	<b>(20 966)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Привлечение заемных средств	9	117 603	88 894
Возврат заемных средств	9	(61 507)	(70 283)
Платежи по арендным обязательствам		(5 068)	(4 456)
Поступления от выпуска акций		-	3 288
Выкуп собственных акций		(2 284)	-
<b>Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности</b>		<b>48 744</b>	<b>17 443</b>
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(3 640)</b>	<b>(9 956)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	7	289 147	180 381
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(1 934)	216
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	7	<b>283 573</b>	<b>170 641</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.) (неаудированный)**

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по prepaid акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
<b>На 1 января 2022 года</b>	<b>451 638</b>	<b>4 658</b>	-	(2 913)	21 282	(635 459)	(160 794)	8 858	(151 936)
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(15 647)	(15 647)	2 445	(13 202)
Прочий совокупный расход	-	-	-	-	(2 252)	(44)	(2 296)	64	(2 232)
<b>Совокупный расход за период</b>	-	-	-	-	(2 252)	(15 691)	(17 943)	2 509	(15 434)
Эмиссия акций путем конвертации акций дочерней организации	6 690	(92)	-	-	-	(6 518)	80	(80)	-
Выкуп неконтролирующих долей участия	-	-	-	-	-	(7 777)	(7 777)	(14 243)	(22 020)
Эффект от изменения структуры Группы	-	-	-	-	-	1 099	1 099	(1 099)	-
Увеличение капитала дочерней организации	-	-	-	-	-	(757)	(757)	757	-
Выкуп собственных акций	-	-	-	(2 522)	-	-	(2 522)	-	(2 522)
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-	2 389	2 389	-	2 389
<b>На 30 июня 2022 года</b>	<b>458 328</b>	<b>4 566</b>	-	(5 435)	19 030	(662 714)	(186 225)	(3 298)	(189 523)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по prepaid акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
<b>На 1 января 2021 г.</b>	<b>447 884</b>	<b>4 658</b>	434	(467)	21 158	(625 307)	(151 640)	2 198	(149 442)
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(649)	(649)	(327)	(976)
Прочий совокупный расход	-	-	-	-	62	346	408	(2)	406
<b>Совокупный расход за период</b>	-	-	-	-	62	(303)	(241)	(329)	(570)
Получено внесением денежных средств	-	-	3 288	-	-	-	3 288	-	3 288
Эффект от изменения структуры Группы	-	-	-	-	-	(339)	(339)	339	-
Увеличение капитала дочерней организации	-	-	-	-	-	(171)	(171)	171	-
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-	790	790	-	790
<b>На 30 июня 2021 года</b>	<b>447 884</b>	<b>4 658</b>	<b>3 722</b>	<b>(467)</b>	<b>21 220</b>	<b>(625 330)</b>	<b>(148 313)</b>	<b>2 379</b>	<b>(145 934)</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## 1. Общие сведения

### Организация и виды ее деятельности

ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация» (Компания) и его дочерние общества (далее совместно именуемые Группа) ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации.

Основными видами деятельности Группы являются разработка, производство, испытание, реализация, гарантийное и сервисное обслуживание авиационной техники. Головной офис Компании расположен по адресу: 115054, г. Москва, ул. Большая Пионерская, д.1.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

### Государственная тайна

Отдельные виды деятельности Группы регулируются Законом Российской Федерации о государственной тайне, подписанным Президентом Российской Федерации 21 июля 1993 г. Доступ к информации, являющейся государственной тайной, осуществляется с санкции органа государственной власти, в распоряжении которого находятся эти сведения. Обязательным условием для передачи сведений, составляющих государственную тайну органам государственной власти, предприятиям, учреждениям и организациям является наличие у них лицензии на проведение работ с использованием сведений соответствующей степени секретности, а у граждан – соответствующего допуска.

15 января 2018 г. Правительство Российской Федерации утвердило перечень сведений, которые предприятия вправе не раскрывать или раскрывать в ограниченном составе или объеме Постановлением от 15.01.2018 № 10 «Об определении случаев освобождения акционерного общества и общества с ограниченной ответственностью от обязанности раскрывать и (или) предоставлять



## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.)

информацию, касающуюся крупных сделок и (или) сделок, в совершении которых имеется заинтересованность». Постановлением от 05.03.2020 № 232 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» установлено право осуществлять раскрытие в соответствии с определенным перечнем и в ограниченном составе. Постановлением от 04.04.2019 №400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» установлен перечень информации, которую организация вправе не раскрывать и/или ограничивать в представлении.

### **Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность**

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

В России продолжают развиваться экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

### **Санкции**

В 2014 году были введены санкции в отношении ряда российских секторов экономики, в том числе в отношении оборонной промышленности, которые применимы к Группе.

В феврале 2022 года ряд иностранных государств ввели дополнительные международные санкции в отношении производственного и финансового сектора Российской Федерации, что привело к существенному росту волатильности на фондовых и валютных рынках.

Международные санкции затронули поставки высокотехнологичных продуктов для оборонной, аэрокосмической и морской промышленности, а также сферу IT и телеком-технологий.

Санкции и сопровождающее их информационное давление привели к необходимости проведения активной работы по замене критически важных импортных компонентов альтернативными решениями.

Правительство Российской Федерации разработало комплекс мероприятий по поддержке предпринимательства, включая:

- налоговые меры, направленные на смягчение требований по начислению и уплате налогов;
- упрощение системы государственных закупок,
- упрощения в сфере таможенного регулирования для поддержки участников ВЭД в условиях санкций;
- возможность изменения важных условий по государственным контрактам, подписанным до 01.01.2022, если из-за непредвиденных обстоятельств его нельзя исполнить.

Группа продолжает оценивать влияние принятых санкций на валютные и процентные риски, а также отслеживать введение новых санкций, которые, в том числе, направлены на ограничение привлечения новых заимствований и проведения валютных расчетов.



## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.)

На каждую отчетную дату Группа определяет, имеются ли признаки возможного обесценения балансовой стоимости нефинансовых активов. При наличии таких признаков или если требуется проведение ежегодной проверки активов на обесценение, Группа проводит тест на обесценение. Для целей теста на обесценение активы объединяются в наименьшую группу, в рамках которой генерируется приток денежных средств (далее – ЕГДС), тестирование на обесценение отдельного актива возможно, если можно идентифицировать приток денежных средств, которые данный актив генерирует независимо от других активов.

Анализ того, существуют ли признаки обесценения, основывается на информации из внешних и внутренних источников, включая изменения в технологиях, рыночных, экономических и правовых условиях, наличие операционных убытков и чистого оттока денежных средств, снижение операционной прибыли и чистого потока денежных средств, изменения в способах использования активов и снижение эффективности активов, а также иные факторы.

При тестировании на обесценение Группа производит оценку возмещаемой стоимости актива или ЕГДС. Возмещаемая стоимость актива – это наибольшая из следующих величин: справедливая стоимость актива или ЕГДС, за вычетом затрат на выбытие или ценность использования актива или ЕГДС. Если балансовая стоимость актива или ЕГДС, превышает его/ее возмещаемую стоимость, на сумму превышения признаётся убыток от обесценения.

### Непрерывность деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлялась на основании допущения непрерывности деятельности Группы, исходя из того, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и будет способна реализовать собственные активы и погашать обязательства в ходе нормальной деятельности.

На результаты операционной деятельности Группы, а также показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в примечаниях ниже. За 6 месяцев 2022 года Группа понесла чистый убыток в сумме 13 202 млн руб. (за 6 месяцев 2021 года: убыток 976 млн руб.). На 30 июня 2022 г. чистые активы Группы были отрицательными (на 31 декабря 2021 г. - отрицательными).

В настоящее время Группа ведет переговоры о привлечении различных источников финансирования ее текущей деятельности, включая следующие:

- рефинансирование текущего кредитного портфеля;
- получение дополнительных займов от акционеров;
- получение новых банковских кредитов.

Для дальнейшего улучшения финансовых показателей Группы руководство активизирует выполнение плана финансового оздоровления, который включает меры по улучшению выручки, сокращению расходов и продаже непрофильных активов.

Руководство уверено в том, что Группа будет продолжать непрерывно свою деятельность в обозримом будущем и у нее отсутствуют намерения по прекращению или существенному сокращению деятельности.

## 2. Существенные положения учетной политики

### Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2021 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, принимаемыми Фондом Международных стандартов финансовой отчетности и признанными Правительством Российской Федерации.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, а все суммы округлены до целых миллионов, кроме случаев, где указано иное.

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности представлена сравнительная информация за сопоставимый период.

### Применение стандартов и интерпретаций

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа использует те же принципы учетной политики и существенные оценки в ее применении, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, за исключением принятых новых стандартов и поправок, вступивших в силу на 1 января 2022 года:

- Обременительные договоры – Затраты на выполнение договора (поправки к МСФО (IAS) 37 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы»);
- Основные средства - Поступления до предполагаемого использования (поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства»);
- Ежегодные усовершенствования МСФО – цикл поправок 2018-2020 годов (поправки к МСФО (IFRS) 1 «Первое применение Международных стандартов финансовой отчетности», МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»).

Данные поправки не оказали влияние или оказали незначительное влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы за 6 месяцев 2022 г.



### 3. Информация по сегментам

Операционные сегменты Группы, по которым результаты финансово-хозяйственной деятельности регулярно анализируются руководством, принимающим решения о распределении ресурсов сегменту, утверждены общим собранием акционеров в декабре 2016 года. Операционные сегменты сформированы по видам авиации и представляют собой отдельные бизнес направления, в которых сосредоточены функции по управлению жизненным циклом соответствующей авиационной техники:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

- **Гражданская авиация** – в основном разработка, испытания, производство и послепродажное обслуживание гражданской авиации. Проводится сборка и испытания первых летных образцов перспективного среднемагистрального узкофюзеляжного самолета. Ведется разработка широкофюзеляжного дальнемагистрального самолета совместно с компанией Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400
- **Транспортная авиация** – в основном разработка, испытания, производство и послепродажное обслуживание транспортной авиации.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Экономические характеристики, характер процессов производства и выпускаемой продукции между всеми сегментами являются схожими.

В связи с изменениями, внесенными в перечень сведений, подлежащих засекречиванию, Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, вступившими в силу 01 июня 2022 год, руководство Группы пересмотрело подход к объединению операционных сегментов в отчетные и выделила два отчетных сегмента: **сегмент авиастроения** и **сегмент авиаперевозок**.

Данные по суммарной величине активов и обязательств по каждому отчетному сегменту не представляются руководству, принимающему операционные решения, на регулярной основе из-за происходящей трансформации корпоративной структуры и распределения производственных площадок между операционными сегментами. Распределение ресурсов и оценка результатов деятельности анализируется руководством на основе выручки и валовой прибыли, остальные показатели сегментов не представляются руководству, принимающему операционные решения, на регулярной основе.

Выручка и валовая прибыль отчетных сегментов за шесть месяцев 2022 года:

	Авиастроение	Авиаперевозки	Прочие сегменты	Итого
Выручка отчетных сегментов	72 225	12 205	452	<b>84 882</b>
Валовая прибыль отчетных сегментов	16 666	318	(501)	<b>16 483</b>

Выручка и валовая прибыль отчетных сегментов за шесть месяцев 2021 года:

	Авиастроение	Авиаперевозки	Прочие сегменты	Итого
Выручка отчетных сегментов	109 145	8 275	1 357	<b>118 777</b>
Валовая прибыль отчетных сегментов	36 705	(637)	234	<b>36 302</b>



Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.)

Сверка, увязывающая валовую прибыль отчетных сегментов с валовой прибылью по МСФО:

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
<b>Выручка отчетных сегментов</b>	<b>84 882</b>	<b>118 777</b>
Скорректировано на:		
Временные разницы в признании выручки	32 965	15 741
<b>Выручка по МСФО</b>	<b>117 847</b>	<b>134 518</b>
	<b>За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.</b>	<b>За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.</b>
<b>Валовая прибыль отчетных сегментов</b>	<b>16 483</b>	<b>36 302</b>
Скорректировано на:		
Временные разницы в признании выручки и себестоимости	(4 972)	1 273
Признание убытков по обременительным договорам и списание неликвидных запасов	2 058	271
Корректировки, связанные с признанием основных средств и нематериальных активов	4 196	4 455
Разницы в начислении оценочных обязательств и прочих резервов	(698)	(3 167)
Прочие разницы	(1 073)	(617)
<b>Валовая прибыль по МСФО</b>	<b>15 994</b>	<b>38 517</b>

Деятельность Группы регулируется Законом Российской Федерации о государственной тайне, поэтому Группа не раскрывает информацию по отчетным сегментам и не раскрывает выручку по странам происхождения покупателей.

#### 4. Основные средства

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
<b>Балансовая стоимость на 1 января</b>	<b>64 571</b>	<b>36 272</b>
Поступление	11 357	14 076
Реклассификации и перемещение в/из других активов	(3 521)	196
Выбытие	(1 036)	(139)
Амортизация и прочее	(1 696)	(2 024)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня</b>	<b>69 675</b>	<b>48 381</b>

По состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года в состав основных средств включены активы в форме права пользования в размере 4 305 млн руб. и 2 716 млн руб., соответственно.

#### Активы, предназначенные для продажи

На 31 декабря 2021 года из состава основных средств в состав активов, предназначенных для продажи, были переведены объекты основных средств, по которым было принято решение контролирующего акционера о возможности реализации непрофильных активов. Объекты в сумме 8 646 млн рублей были реализованы третьей стороне в ходе открытого конкурса. Поскольку право собственности по состоянию на 31 декабря 2021 года еще не перешло к покупателю, денежные средства, полученные от покупателя активов в рамках сделки по их реализации, отражены в составе «Авансов полученных под реализацию активов» консолидированного отчета о финансовом положении.

В 1 полугодии 2022 года право собственности на реализуемые активы перешло к покупателю. Финансовый результат от сделки отражен в составе строки «Доходы от реализации активов, предназначенных для продажи» промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках.

## 5. Нематериальные активы

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
Балансовая стоимость на 1 января	67 894	61 214
Поступление	10 198	10 912
Реклассификации и перемещение в другие активы	(8)	(14)
Выбытие	(347)	(150)
Амортизация и прочее	(1 703)	(806)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня</b>	<b>76 034</b>	<b>71 156</b>

## 6. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

## 7. Денежные средства и их эквиваленты

	На 30 июня 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Остатки на банковских счетах в рублях	254 619	236 614
Высоколиквидные краткосрочные депозиты	20 089	35 404
Остатки на банковских счетах в иностранной валюте	8 839	17 106
Прочие денежные средства и их эквиваленты	26	23
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>283 573</b>	<b>289 147</b>

По состоянию на 30 июня 2022 года часть денежных средств в размере 161 725 млн руб. (на 31 декабря 2021 г.: 170 643 млн руб.) имеет ограничение на использование.

Все банковские депозиты, отнесенные к денежным средствам и их эквивалентам, имеют первоначальные сроки погашения менее трех месяцев.

## 8. Капитал

Структура капитала:

	На 30 июня 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Уставный капитал	458 328	451 638
Добавочный капитал	4 566	4 658
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(5 435)	(2 913)

	Акции обыкновенные	
	На 30 июня 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Номинальная стоимость на отчетную дату, рублей	0,86	0,86
Зарегистрированных на начало отчетного периода, шт.	525 160 311 575	520 795 137 209
Зарегистрированных в течение отчетного периода, шт.	7 779 468 544	4 365 174 366
Зарегистрированных на конец отчетного периода, шт.	532 939 780 119	525 160 311 575

### Дивиденды

На годовом собрании акционеров принято решение не начислять и не выплачивать дивиденды по обыкновенным акциям по результатам 2021 года.

### Убыток на акцию

Показатель базового убытка на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022, был рассчитан на основе убытка, причитающегося держателям обыкновенных акций, в размере 15 647 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021: 649 млн руб.) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций:

В млн руб./штук акций	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
В обращении на начало года	525 160 311 575	520 795 137 209
Влияние собственных акций, выкупленных у акционеров	(5 918 750 407)	(309 940 889)
Влияние размещенных акций	1 296 578 091	-
<b>Средневзвешенное количество акций за отчетный период</b>	<b>520 538 139 259</b>	<b>520 485 196 320</b>
В млн руб./штук акций	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении за отчетный период, закончившийся 30 июня (в шт.)	520 538 139 259	520 485 196 320
Убыток за период, причитающийся собственникам Группы	(15 647)	(649)
<b>Убыток на обыкновенную акцию – базовый (в российских рублях)</b>	<b>(0,0301)</b>	<b>(0,0012)</b>



## 9. Финансовые обязательства, кредиты и займы

### Кредиты и займы

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
<b>На 1 января</b>	<b>697 185</b>	<b>581 855</b>
Полученные кредиты и займы	117 603	88 894
Погашенная задолженность	(61 507)	(70 283)
Начисленные курсовые разницы	(10 109)	(741)
Прочие неденежные движения	(470)	(3 254)
Дисконтирование при первоначальном признании финансового инструмента	(3 946)	(1 773)
Начисленные проценты	19 769	10 676
Капитализированные проценты	591	349
Погашенные проценты	(10 702)	(5 592)
<b>На 30 июня</b>	<b>748 414</b>	<b>600 131</b>

### Обеспечение

Кредиты Группы на 30 июня 2022 г. обеспечены основными средствами балансовой стоимостью 0\* млн руб. (31 декабря 2021 г.: 0\* млн руб.) и государственными гарантиями в размере 511 млн руб. (31 декабря 2021 г.: 511 млн руб.). Также займы обеспечены правами на получение будущей выручки от экспортных продаж компаний Группы.

\*- суммы представлены с учетом обесценения (без обесценения 1 233 млн руб. и 14 641 млн руб. соответственно).

### Соответствие ограничивающим условиям кредитного договора

Обеспеченные банковские кредиты Группы имеют ряд ограничений (ковенант), некоторые из которых не выполняются по состоянию на 30 июня 2022 г. и 31 декабря 2021 г. Руководство Группы не ожидает оттока активов в связи с невыполнением условий договоров, однако отражает задолженность на 30 июня 2022 г. в размере 30 210 млн руб. (31 декабря 2021 г.: 29 851 млн руб.) по долгосрочным кредитам в качестве краткосрочной задолженности.

Группа не использует инструменты хеджирования для управления риском изменения процентных ставок.

## 10. Выручка

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
Выручка от строительства и продажи воздушных судов	60 463	75 573
Выручка от реализации работ по модернизации и ремонту	26 489	29 386
Выручка от реализации НИОКР	22 822	15 043
Выручка от реализации комплектующих к воздушным судам	3 651	5 467
Выручка от прочих видов деятельности	4 422	9 049
<b>Итого выручка</b>	<b>117 847</b>	<b>134 518</b>

Признание выручки:

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
В определенный момент времени	18 546	13 277
В течение времени	99 301	121 241
<b>Итого выручка</b>	<b>117 847</b>	<b>134 518</b>

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.)

### 11. Расходы на персонал

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
Заработная плата	(36 039)	(33 100)
Страховые взносы	(9 587)	(8 293)
Расходы по пенсионным обязательствам	(190)	(6)
<b>Итого расходы на персонал</b>	<b>(45 816)</b>	<b>(41 399)</b>

### 12. Процентные доходы и расходы

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
Процентные расходы	(19 769)	(10 676)
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(850)	(1 050)
Государственная субсидия, относящаяся к компенсации расходов на проценты	4 472	3 827
	<b>(16 147)</b>	<b>(7 899)</b>
Процентные доходы	2 850	1 101
<b>Чистые расходы по процентам</b>	<b>(13 297)</b>	<b>(6 798)</b>

### 13. Прочие финансовые доходы/(расходы)

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
(Убыток)/прибыль по курсовым разницам	(2 196)	1 199
Прочие финансовые доходы и расходы, нетто	(435)	2 146
<b>Итого прочие финансовые доходы и расходы, нетто</b>	<b>(2 631)</b>	<b>3 345</b>

### 14. Доход/(расход) по налогу на прибыль

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
<i>Расходы по текущему налогу на прибыль</i>		
Текущий налог на прибыль	(1 766)	(101)
Корректировки в отношении прошлых периодов	88	84
<b>Итого доходы/(расходы) по текущему налогу на прибыль</b>	<b>(1 678)</b>	<b>(17)</b>
<i>Отложенный налог на прибыль</i>		
Изменение отложенных активов и обязательств	9 883	160
<b>Итого доходы по отложенному налогу на прибыль</b>	<b>9 883</b>	<b>160</b>
<b>Итого доход по налогу на прибыль</b>	<b>8 205</b>	<b>143</b>



## **15. Условные и договорные обязательства**

### **Обязательства инвестиционного характера**

На 30 июня 2022 г. у Группы имелись обязательства по осуществлению капитальных вложений на сумму 30 423 млн руб. (на 31 декабря 2021 года: 25 721 млн руб.).

### **Страхование**

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления. Многие формы страхования, распространенные в других странах, пока недоступны в России. Группа не осуществляла полного страхования производственных помещений, страхования на случай простоя производства и ответственности третьих сторон за возмещение ущерба окружающей среде или имуществу Группы, причиненного в ходе ее деятельности. До тех пор, пока Группа не приобретет соответствующие страховые полисы, существует риск, что повреждения или утрата некоторых активов могут оказать существенное негативное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

### **Судебные разбирательства**

К искам и претензиям относятся оценочные обязательства по судебным искам и налоговым претензиям. Резерв по судебным искам признается в случае, когда Группа выступает ответчиком в суде по иску и, по мнению юристов, вероятность выплат со стороны Группы истцу является высокой, за исключением случаев, когда величина таких выплат не может быть с надежностью оценена. Резерв по судебным искам оценивается как величина вероятных выплат и отражается в составе расходов отчетного периода. Такой же подход применяется для оценки и отражения претензий налоговых органов.

При нарушении установленного конечного срока всей работы или сроков выполнения этапов заказчики в соответствии с условиями договоров имеют право потребовать уплаты неустойки. Как показывает сложившаяся практика, они обычно пользуются таким правом, поэтому Группа создаёт резервы под штрафы за несвоевременное исполнение договоров, раскрывая их в составе резервов по искам и претензиям.

### **Обязательства экологического характера**

Законодательство экологического характера и меры по его применению постоянно находятся в сфере внимания государственных органов. Группа периодически пересматривает свои обязательства. По мере того, как обязательства определены, они отражаются в учете.

Обязательства, возникающие в результате планируемого или будущего изменения законодательства или будущего усиления мер по контролю применения законодательства, не могут быть достоверно оценены. В соответствии с существующим уровнем мер по контролю применения действующего законодательства руководство Группы полагает, что нет дополнительных обязательств, которые могли бы существенно повлиять на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

### **Условные налоговые обязательства в Российской Федерации**

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.



## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.)

---

Налоговые органы имеют право налагать крупные штрафы и начислять пени по налогам, просроченным к уплате. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в общем случае в течение трех последующих календарных лет. В настоящий момент налоговые органы занимают более жесткую и аргументированную позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Действующее законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает необходимость анализа трансфертного ценообразования применительно к большинству внешнеэкономических операций между компаниями группы, а также к значительным операциям между компаниями группы на внутреннем рынке. Начиная с 2019 года, контроль трансфертного ценообразования, по общему правилу, применяется к операциям на внутреннем рынке исключительно в случае, если одновременно выполняются два условия: стороны применяют разные ставки налога на прибыль и объем операций в год между сторонами превышает 1 млрд руб.

Правила трансфертного ценообразования, действующие в Российской Федерации, близки к рекомендациям Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), однако, есть и определенные отличия, создающие дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства при конкретных обстоятельствах. Очень ограниченное количество общедоступных судебных дел по вопросам трансфертного ценообразования не позволяет с достаточной уверенностью оценить подход, который следует использовать при применении правил трансфертного ценообразования в России. Влияние начисления дополнительных налогов, связанных с трансфертным ценообразованием, может быть существенным для финансовой отчетности Группы, однако вероятность такого дополнительного начисления не может быть достоверно оценена.

Российские налоговые органы могут проверять цены по операциям между компаниями группы, в дополнение к проверкам трансфертного ценообразования. Они могут начислить дополнительные налоги к уплате, если придут к выводу, что в результате таких операций налогоплательщик получил необоснованную налоговую выгоду.

Российские налоговые органы продолжают осуществлять обмен информацией в отношении трансфертного ценообразования, а также других связанных с налогами вопросов, с налоговыми органами других стран. Эта информация может использоваться налоговыми органами для выявления операций, которые будут дополнительно подробно анализироваться.

Указанные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами может быть иной и, в случае если налоговые органы смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

## 16. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, включенных в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, представляет собой сумму, на которую может быть обменян инструмент в результате текущей сделки между желающими совершить такую сделку сторонами, отличной от вынужденной продажи или ликвидации.

Группа использует следующую иерархию для определения и раскрытия справедливой стоимости финансовых инструментов в зависимости от исходных данных для оценки:

- Исходные данные уровня 1: ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств, к которым у организации есть доступ на дату оценки;
- Исходные данные уровня 2: исходные данные, которые являются прямо или косвенно наблюдаемыми в отношении актива или обязательства, исключая ценовые котировки, отнесенные к Уровню 1;
- Исходные данные уровня 3: ненаблюдаемые исходные данные в отношении актива или обязательства.

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств и краткосрочных депозитов, торговой дебиторской задолженности, торговой кредиторской задолженности, банковских овердрафтов и прочих краткосрочных обязательств, приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

## 17. Управление капиталом

Руководство Группы регулярно анализирует структуру капитала. На основании результатов такого анализа Группа предпринимает меры по поддержке сбалансированности общей структуры капитала за счет выпуска новых долговых обязательств или погашения существующей задолженности. Руководство Группы осуществляет мониторинг структуры капитала исходя из соотношения собственных и заемных средств. Сумма чистой задолженности определяется как общая сумма кредитов и займов, обязательств по аренде за вычетом денежных средств и их эквивалентов, исключая суммы, относящиеся к прекращенной деятельности.

	На 30 июня 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Кредиты и займы	748 414	697 185
Обязательства по аренде	18 448	30 260
За вычетом: денежные средства и их эквиваленты	(283 573)	(289 147)
<b>Чистая задолженность</b>	<b>483 289</b>	<b>438 298</b>
Капитал для ведения деятельности	(189 523)	(151 936)
<b>Соотношение заемных средств к собственным</b>	<b>(2,55)</b>	<b>(2,88)</b>

## 18. Раскрытие информации о связанных сторонах

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (в млн руб.)**

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

**Вознаграждение ключевому руководящему персоналу**

Краткосрочные вознаграждения ключевому управленческому персоналу, включая страховые взносы во внебюджетные фонды, представлены ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня 2022 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.
Вознаграждения работникам	115	151
Страховые взносы	20	25
<b>Итого выплаты ключевому управленческому персоналу</b>	<b>135</b>	<b>176</b>



### **19. События после отчетной даты**

Существенных событий после отчетной даты не произошло.

